

... baş yazı

# Hı(n)zır Paşalar?

Elektrik-Elektronik Mühendisi **Ramazan PEKTAŞ**

EMO Ankara Şubesi Yönetim Kurulu Başkanı

ramazan.pektas@emo.org.tr

**A**ralık 2009 ortasından beri işleri, aşları, geleceklere ve onurları için soğuk demeden, biber gazı demeden, tazyikli su demeden direnen TEKEL işçilerine selam olsun! Onlar yalnızca kendilerinin değil bir bütün olarak ezilen ve sömürülen emekçilerin mücadelesini sürdürüyor, küresel kapitalizmin bütün mağdurlarının mücadelesini sürdürüyor. Direnerek hak elde etmenin en güzel örneğini veriyorlar ve yalnız değil. "**Kurtuluş Yok Tek Başına, Ya Hep Beraber Ya Hiç Birimiz**" sloganı yalnızca TEKEL işçilerinin değil bütün emekçilerin sloganı olmak zorundadır.

## EMO Ankara Şubesi Gücünü Üyesinden Alır!

TMMOB ve EMO bütünselliği içinde çalışmalarını 1977 yılından bu yana sürdüren EMO Ankara Şubesine yönelik mesnedi henüz belirsiz bir iddianın Genel Kurul süreçlerine yaklaşırken kulaklara fısıldanması oldukça **manidardır**. Bunun benzeri iftiraları daha fazla duyma ihtimali hoş olmasa da hayli yüksektir.

EMO Ankara Şubesi olarak, mevcut yönetimin gerek bu dönem gerekse geçen dönem yaptığı faaliyetler ve içinde yer aldığı etkinlikler duyarlı ve demokrat kamuoyu tarafından bilinmektedir. Özellikle 2008 Mayıs ayından başlayarak içinde yer aldığımız Özelleştirme Karşıtı Platform (ÖKP) çalışmalarına verdiğimiz önem, harcadığımız emek ortadayken bir takım yerlerde EMO Ankara Şubesi'nin bülten dağıtım işini özel bir dağıtım şirketine yaptırdığı gibi asılsız bir iftira dillendirilmektedir. Bu iftiranın kaynağı ve yaygınlaştırıcıları emek ve demokrasi eksikli bir anlayışa sahip, özelleştirme uygulamalarına dün olduğu gibi bugün de var gücüyle karşı koyan,

üyeden gelen gücün dışında bir güce ihtiyaç duymayan EMO Ankara Şubesi'nin yaptıklarından rahatsızlık duyanlardır.

**Yürü bre Hızır Paşa  
Senin de çarkın kırılır  
Güvendiğin padişahın  
O da bir gün devrilir**

(Pir Sultan Abdal)

EMO Ankara Şubesi'nin bülten dağıtımını özel bir kurye şirketi aracılığı ile dağıttığını söyleyenlerin ve bu gerçek dışı söylemi yayanların hangi amaca hizmet ettiklerini ve kimlerin değirmenine su taşıdıklarını demokrat kamuoyu kolaylıkla tahmin edebilir. Ne geçen dönem ne de bu dönem EMO Ankara Şubesi'nin bir tek bülteni bile özel kurye şirketleri ile dağıtılmamıştır. Bütün dağıtımlar bir kamu kuruluşu olan PTT aracılığı ile yapılmıştır. Bu yönde herhangi bir yöntemle ulaşılan bilgilere itibar edilmemesi, bunu yaymaya çalışanların asıl niyetlerinin EMO Ankara Şubesi'nin **dik duruşundan rahatsız**, emek ve demokrasi düşmanı kimseler olduğunun bilinmesi gerektiğini kamuoyunun bilgisine sunuyorum.

Bir dönemin sonuna oldukça yaklaştık. EMO Ankara Şubesi'nin yıllar içinde ilmi ilmi örekle oluşturduğu birlikte iş yapma, omuz omuza mücadele etme kültüründen rahatsız, oluşturulan **demokratik mekanizmalarda** kendisine yer bulamayacağını gören anlayışların şimdi hep birlikte oluşturulan geleneklerimizi yıkmaya çalışmasını üzülmeye izliyoruz. Ancak sevinerek gözlemliyoruz ki, bu beyhude çırpınışlara aldırış edenlerin sayısı çok fazla değil. Bizim alışkanlıklarımız içinde olmayan bu yöntemleri kullananlara karşı bir "domuz gribi" aşısı yok elbette.

## Rantiye Aşısı!

Domuz gribi balonu ile milyar dolarları götürenlerin foyaları bir bir dökülmekte. Dini, dili ve imanı olmayan sermaye insani değerlerinin de olmadığını bir kez daha gösterdi. Gelir elde edebilmek için domuz gribi senaryoları ile tüm dünyada tedirginlik yaratırken bir miktar aşı için de pazar oluşturmuş oldu. Yıllardır sistemli olarak sürdürülen baskı, zulüm, sömürü, talan ve yalan politikalarından elde ettikleri kazançları yetmemiş olacak ki **domuz gribi aşısı soygununu** devreye soktular.

Ülkemize dönüp baktığımızda ise en az bu talan kadar tehlikeli bir gidişin yolunu yapmaya çalışanları gördük. Toplumun farklı etnik sınıflar kesimleri üzerindeki siyasal kontrolünü pekiştirmek isteyen siyasi, resmi ve gayriresmi yapılanmaların herbiri bir diğerinin yangınına körükle koştu. "Aptal Kutusu" dediğimiz televizyonlar ve "zapt-u rapt" altına alınmış gazeteler kullanılarak desteklenen bu karanlık ve tehlikeli oyunların Edrine'de, Erzincan'da, Manisa'da sahneye konulmasından kimlerin zararlı çıkacağı aşıkardır. Provokasyonların çıkarılış, yayılış biçimleri ve içerikleri Sivas, Maraş ve Çorum acılarını aklımıza getirmektedir. Kendisi gibi düşünmeyene **tahammül etmeyen** siyasi anlayışların yıllar içinde toplumsal barışı nasıl dinamitlediğini görmek zorundayız. Roman, Kürt, Türk, Çerkez, Alevi, Sünni, sosyalist, ulusalcı vb her renk ülkemizin rengidir, **bizim rengimizdir**.

Şubemiz tarafından gerçekleştirilen etkinliklerin hız kesmeksizin sürdüğü ülke gündemine ve meslek sorunlarına karşı hiç bir zaman duyarsız kalınmadığı bir süreç yaşadık. Şubemizin etkinliklerini yalnızca bir meslek disiplini etkinliği olarak değil, bu mesleklerin icra edildiği verili ülke koşulları ile birlikte değerlendirdik. Bütün bu değerlendirmelerimizde de TMMOB'nin "**insan odaklılık**" ile "**bilimin ve teknolojinin halkın çıkarları için kullanılması**" temel ilkelerini bir an olsun aklımızdan çıkarmadık. Ülke ve üye çıkarlarını birbirinden ayırmadık.

Gerek TMMOB adına üstelendiğimiz görevlerimizi, gerekse Odamız adına üstlendiğimiz görevleri EMO Ankara Şubesi'ne yaraşır şekilde gerçekleştirdik. Ücreti ve İşsiz Mühendis Mimar Şehir Plancıları Kurultayı, Kadın Mühendis Mimar Şehir Plancıları Kurultayı için Şube Yönetimi olarak hem yerel çalışmalar hem de Genel Kurultay için

özverili bir çalışma yürüttük. Rutin çalışmalarımızın aksatılmadan sürdüğü bu dönemde, 23-26 Aralık 2009 tarihleri arasında 13. Elektrik-Elektronik-Bilgisayar-Biyomedikal Mühendisliği Ulusal Kongresini ve 8-9 Ocak 2010 tarihlerinde Kamusal Yeniden Uluslararası Çalıştay'ını gerçekleştirdik. ODTÜ Kongre ve Kültür Merkezinde dört gün boyunca akademik, endüstriyel ve sosyal konuların iç içe olduğu, kültürel ve sanatsal etkinliklerle harmanlandığı bir Kongre gerçekleştirdik. Kamusal Yeniden Çalıştay'ının gerek içerik gerek zamanlama olarak tam da özelleştirmenin toplumsal tahribatlarının en yoğun yaşandığı bir dönemde yapılması, kamusal, toplumsal gibi kavramların tartışılmasının ne kadar gerekli olduğunun neredeyse bütün katılımcılar tarafından ifade edilmesi oldukça önemliydi. Gerek katılımcı profili gerekse içerik açısından devam edilmesi gerekli görülen bir çalışma olduğunun da altını önemle çizmek gereklidir.

## Yolumuz Uzun, Dolambaçlı ve Sarp...

5-6 Şubat 2010 tarihlerinde EMO adına yapacağımız Ağ ve Bilgi Güvenliği Sempozyumu ile 19. dönem için planladığımız bütün dönemsel etkinlikler tamamlanmış olacak. Yoğun bir çalışma dönemini daha elbirliği içinde yaptığımız çalışmalarımızla doldurduk. Kurumsal ve örgütsel sürekliliğin bir yansıması olarak, yalnızca bu dönemin etkinlikleri ile kendimizi sınırlamaksızın gelecek döneme ilişkin olarak da hazırlıklarımızı ve **örgütsel hafızanın** oluşumunu sağlayacak çalışmalarımızı sürdürüyoruz.

EMO Ankara Şubesi'nin bugüne değin oluşturduğu ve titizlikle koruduğu demokratik ve katılımcı anlayışa sahip çıkan bütün üyelerimizle, bu dönemi en güzel şekilde tamamlayarak gelecek döneme EMO bütünlüğü içinde taşımamız gerekiyor. Şimdi, EMO Ankara Şubesi'nin duruşundan ve çalışmalarından rahatsız olanlara kulakları kapatma zamanı, şimdi daha aydınlık bir ülke ve dünya için ne yapabileceğimizi tasarlamak zamanı, şimdi **hep birlikte oluşturduğumuz** ve bize yaraşır etkinlikler yapar duruma getirdiğimiz EMO Ankara Şubesini bu noktadan daha ileri taşıyacak anlayışın daha güçlü bir biçimde dile getirilme zamanı, **şimdi EMO Ankara Şubesi'ni geri vitese takmak isteyenlere dur deme zamanı, şimdi...!**

